# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Juristisch-theologische Sammelhandschrift - Cod. Aug. pap. 61**

**Augustinus <Triumphus>**

**[S.l.], 1428**

Martinus Oppaviensis: Chronicon mit Conitnuatio pontificum Romana bis  
a.1285

[urn:nbn:de:bsz:31-93533](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93533)

omnibus et h' est maxima utilitas.  
quod quilibet est participans omni bonorum  
sorum. Sic dicebat propheta. Parti-  
cipans sicut ego omni amicum te. Si  
taliter voluntate non consequitur aliquid  
precepta data de proximo. non seruando  
Ideo in dilectione proximi omnia illa  
precepta includuntur. Ad quatuor  
est dominus. Quod homo teneat diligenter  
seipsum veraciter. Sapienter. Effica-  
citer. Et perseveranter. Veraci-  
ter quod est. ut non diligit se ad opera  
viciosa sed virtuosam talis enim  
quod diligit inquitatem odit animam  
sua. Nam dilectio boni utilis  
vel delectabilis vera non est. quod  
decapit hominem. Sed dilectio boni  
honesti et virtuosam vera est. quod  
diligentem non decipit. Sed  
homo debet se diligere. Sapienter  
ut non diligit se plus quam deum  
nec quantum deum. aut sicut deus  
tertio debet se diligere effi-  
citer. ut diligenter vitet omnia  
sibi nociva anime et corpori et  
promoveat omnia proficua. Quarto  
de diligere perseveranter. et per-  
fecta dilectio non est que se delectat  
ut in adversis. hinc ergo. per  
modum homo tenetur diligere  
proximum suum sicut seipsum aliter  
non implet preceptum de dilec-  
tione proximi. Primum veraciter  
ut quilibet diligit suum proximum  
in operibus virtuosis. nec propter  
re utile. vel delectabile. quoniam  
dilectio hominem decipit. Sed  
propter bonum honestum. et  
virtuosum. cuius contrarium  
hodie homines faciunt. quia et ele-  
mosinas et opera pietatis magis  
propter amabile et delectabile  
boni quam propter honestum et  
virtuosum. Secundo sapien-  
ter. ut nemo diligit proximum  
suum plus quam deum. quia

qui diligit patrem. aut fratrem  
aut filium. plusquam me. non est  
me dignus. Tertio efficaciter  
ut sic. homo diligenter et attentè  
promoveat bona. et removeat  
mala circa proximum sicut circa  
seipsum. Quarto perseveranter  
quia omni tempore diligis quod am-  
as est. Perseverantiam autem  
dilectionis inter proximos potissi-  
sime operat pacem adversis  
et huiusmodi in prosperis. Quia  
inter superbos et impacientes  
Perseverantiam dilectionis  
inter proximos potissime operat  
pacem adversis. et huiusmodi  
in prosperis. quia in tempore.  
Superbos et impacientes perse-  
verantiam dilectionis esse non potest.  
Sicut ergo in dei dilectione il-  
tud ananiam adare virginis  
gloriosè fuit in natum et ter-  
minatum. Sicut ad eius dilecti  
filium. precibus eius in horum  
mortis matrem animam perducit. Amen

Sancta maria adiuva nos

Explicit tractatus  
fratris au-  
gustini de cano-  
na super magister

Et sic est finis sit laus gl'ie domini

Sancta maria adiuva nos

Secundo dicitur est de tpe quo ro  
incipit = Tercio de psonis qbz  
incipit = 4. de mo quo incipit  
5. de restitucionibz et regimine  
quo profect.

Noniam sine tpe summo  
pontificu romanor. n. et ali  
ocu patrum cōpator qz  
plures inter alios ac uis  
pnt caput. Ego fuit Marcius  
dm ppe pontificu et apulm ex  
dusse cōmies ac gestis suis p  
tstū et quoz pnt opusculū apulm  
p mox t amonū dm ab ipō sumo  
pontifice pmo xpi xpo et ab octavi  
ano pmo augustō sine patore per  
pontifices sine ptores descendendo  
usqz ad nicholau papi ad dūm id est  
ne cum pagua eo ano dm quo e  
an fuerit pmo pontifex i alia  
pagua cōm ptores sū cetero ano  
eo ano dm quo cetero quoz fuit p  
nob ptores. Et quia in pontificibz  
qz ptores Romane urbis est dicitur.  
p cetero mōmū abbas sū et ad dū  
ne et sūm uobū aliqua pntē ut  
sic de ipis pontificibz et iupitribz  
ordinatūz pntē pōtē. Cum  
pillam autē pnt opusculū ex sup  
pnt vobū. sū et cōmies orosy  
sū et cōmies samastū p. de gest  
tis pontificū et quoz. sū et cō  
mies pauli romū dūm cetero. de  
gestis uisū. sū et gestis Ricardū  
monachi dugmācū. sū et cōm  
es genastū. sū et cōmies custodū.  
sū et cōmies godescū uobū.  
sū et cōmies ualuatū. et aliqua  
accipi ex dicitur et quoz ex pnt  
fionibus sanctoz = primo dicitur  
est de quoz regimē maioribus  
de quibz Romanūz ultūz fuit

scilicet ego dicit Orosius ad  
bunū Augustinū scribitis a  
mudi cōmōne usqz ad ubi con  
ditur in. nū. milia quadringenti  
ottoginta. usqz. et ab ubi adū usqz  
ad natiuitatē xpi. in septingenta qn  
decim colligitur. et in ab origine  
mudi usqz ad adūm xpi fluxerit  
mū quoz milia centis nonaginta no  
ues = Regitur autē inter alia  
regna quoz fuisse maiora sedis  
quoz eliminata mudi uobū babilo  
loniam ab oriente qd incipit a  
no tpe abrahe. Carthagine a  
mēdie qd incipit tpe iudicij sū  
cola iudice quado cartago adū c.  
Dacedonichū aseptetione qd ac  
cepit ab Alexandro cetero tpe bre  
uia machabeoz. Romanū ab  
occidente qd incipit a Romulo  
quoz regnoz duo media minorā.  
pōmū uo et ultūz maiorā. sū p  
tenta et dura idē legitur. Et  
sicut omnia hystorie babilonice mo  
riū uoz samirāz babiloniam  
instaurauit sic aptha qui pōmū  
romū fuit romane hystorie i  
mūz hucunt sicut dicit Orosius.  
Item sicut apmo ano ipy nūc  
quozqz ad samirāz et babilo  
tpe abrahe instaurari cepit flu  
xerit an. lxxij. cū babilone cūz  
et cetero rex cū fecit tpe cetero  
et zacharie pphete = Nam cum  
exur octoz ex pte sūcūssit ad  
babiloniam que alia ciuitatibus qn

ternoz fuit accessit si cupit et  
alius flumini ei obstat. Cumq; un-  
de ex mltis sup no solu audiret  
vix et forma excelleret instum at  
terret. et flumini cupit aborsu  
fuisse. Exim rex dolens pro  
militie vana prestat e eis qui in  
pelax vix militie nocisset. adeo me-  
abile fuerit ut genus femur in  
semitis no tangit. qd et facinus  
est na pcpit. implitudine i quada  
gentes acalcos dicit flumini. Sic  
et infans flumini calidissim p modis  
bablonia fluentes. iouitate eunt et  
p. duci i luto aqua mltis sicut p  
aut hntur ciuitate intrant qd caput  
p ubem qua sicut dicit orosius uel  
huano opere cetum ul huana uron  
dsum potuisse pene incredibile apud  
mortalis fuerit. Namq; lras i oi  
pi plenitudine site undiq; pfficiu-  
nra loci latissima p quadam fut-  
disposit. Anoz ei latitudo fuit  
l. cubitoz. et in altitudine quater-  
tm mlti ei ex toto late atq; inter  
fuit bitumie apert fuit. A fron-  
te muroz centis portis encis lu-  
buit et accutis ei quidraginta  
et octoginta stadiis ambulat qui  
ambit quingenta et unu miliare  
otinetur. et plura alia mirabilia de  
ipi scribit Orosius. etc

Ostia flumini acione aibus  
m. m. milia quadraginta octo  
aginta m. ano post dissones roye  
quadragentissime quingentesimo. f.  
quido captant in iudei rex achab  
lunge ei ante amonez inbio pler  
q in ymbia ee locu ubi post mbo  
adit est. Si totasse. Et plunq  
dico sicut ee. qui sicut facinus  
cuncl p iouem filuz suuz fugit

a facie filij deo de cetra nauigio i  
yralia ueniens ppe ubi roma nunc e  
in flumini et rubis amore filij latuit  
abscordia et io latum post roponem  
illa yralia q abscordia uocauerit  
qui sumus nre docuit plos terre  
domos habitare. laborare terras plu-  
tue omnes. et unie sicut homines.  
na antea nesciebat laborare si erat  
sicut luche maducant herbas et gla-  
ax et habitant in caupis et castis  
de fcondibz cooptis et pro illo oibz  
no soluz arusticis siluestribz pncipz  
cora facti est si et deus noiam e.  
Qui rex fuerit ob nozem filij no laze  
alaco ubi nunc est roma ciuitate  
ostendit qua suo noie siturna ap-  
lam que mo siturna ee dicitur  
ubi finis pnam semituz esse esse  
tuz. Post pnamz rognant  
pye fili ei qui fuit piter latin  
deniq; rognant latin qui lingua  
latina uuluz amadunt et latin  
de suo noie apellati sunt. hii pre-  
dicti reges rognauerit centis qui-  
draginta annis ante aduentu enee  
de quo processerunt qui roma co-  
struerunt.

Esone aquibus roma adita  
et noita est atroxamp. i. ab  
enea duce trojanoz orupnez huc  
ant. Nam postq; troia capta  
e ano ano ab d. qui iudicium ipse  
ei destructo fuit ante mltz adita  
ccc. xco. ano nam p captum  
hellene ouatio fozz et oausis  
mille nauum et post decem ob-  
dione troia exaduz scuta e iquo  
decimo q caucissimo bello et qtz  
natong et plos ille mltis inolu-  
at atq; affluit. homer poeta

lucidissime dicit. post cui exadum  
 exueat mde enas, z andiffes pat  
 ei z asmi fili ei. z nauigant. xxx.  
 nauibz deuenit in scolis ubi an  
 chisse pite enee motio cu uellet na  
 uigare in ytaliz p trespice mans  
 deuenit in asficiam. Vbi adydne  
 regna que cartagine de ostuasse  
 nimiu adamat post aligie more  
 artus redit dydone de asficia i yta  
 lia uenit ubi cu i portu ubi me  
 tidis ifluit mare appianis dicitur  
 est a in sopny uade ad regem eua  
 dam qui regit in. vij. montibz. si  
 colibz ubi roma postea edita e quibz  
 at latinu regnu z tabz enz qz ubi  
 debent regnu uide. Et ut edis  
 de ubi istud. istd signu qz in pro  
 cessu uicior si alore vltie fuerit  
 ut portu albuz. xxx. filijs albis z  
 ubi calo euentu post euitas hedifi  
 cta e que usqz hodie albanu nom  
 accepit. Cum aute euandez  
 uidiss enea suspicari hostes fuis  
 se sibi cu uicij occidit at enas  
 h' cernens tulit ramu oliue sibi  
 ondens i signu piau et corde  
 more atque qui de terra ad ter  
 fuisse uenit ne caderent hostes ra  
 nu oliue i manu deferret pace  
 ptendens. Cuiusmodi uis enas  
 et euandez o latinu reges tunc  
 rex iustie qui fuit gener latinu  
 eo qz lammar filius ei h'et i uxo  
 rem uenit i suauisus regis latinu  
 qui bello ismle mto pallas filius  
 euandez atque occidit eul corp  
 et spylcauz i uide romana post  
 epus f' eua uictim fuit sicut  
 msta legit. Vbi de herico secudo  
 ipatore scribit. E uo tunc c'as

enas luimaz eius uxore filiam  
 latinu regis dicit i uxores z post  
 morte latinu enas tenuit regnum  
 lanox tabuz anqz ano tno acapit  
 troye z eo mortuo accepit asfianu fi  
 liuz enee que de troya secuz adduce  
 rat regnu z albanu antez t'pore  
 sinforu qn radicant isf' ibi ostuue  
 aqua reges dicit sunt albanu. Asfi  
 niuz no am cognasset. xxxvij. anqz  
 mortuus e. Launia uero ab enas co  
 capuz filius post morte enee genuit  
 ipuz qui in hec postm' dicit e quia  
 post morte patris nati e ibidem dicitur  
 est filius qz in sana uitt' qui reg  
 nit anqz. xxx. post ashanuz z pp  
 qz z omz albanoz reges qui ab isto  
 descendunt filius dicit st. Post he  
 regnauit enas filii postm' anqz. xx  
 y. post huc latinu filius filius regna  
 uit anqz. l. si quo p'pauit gad et  
 matia t'p' dauid de quo de z et ca  
 tago edita. post huc regnauit albi  
 lup. xl. suo t'p' filio. post huc  
 regnauit apptuz siue athyslu' anqz  
 xxvij. t'p' reboan i iudea. post  
 huc regnauit capuz filii ei anqz. xx.  
 vij. t'p' aa i iudea z ipe fecit ca  
 puz i capuz. post huc regnauit  
 au capuz filii anqz. xij. t'p' josa  
 fit in iudea. post huc regnauit ty  
 beu' anqz. ix. si ostosa rege juda  
 aquo tyberio, tyberio flume flum  
 nome accepit. Nam cetera albula  
 dicitur si tyberio m' s'brigo nom  
 d'vco regnauit sicut de uay luyuz  
 Post huc regnauit acuppa filii. xl.  
 anqz t'p' acub in iudea. h' t'p' de  
 floruisse homez in grecia. Post  
 huc regnauit filii carmulus anqz  
 xix. t'p' ycto i iudea h' presiduz  
 Albanoz rex mont. Vbi mo roma

est postea. Post hinc regnavit an-  
nump. an. xxxij. qui et pater ur-  
bis non h. q. ubi post sepultus fuit reliquit  
et fuit ipse amase regis juda post  
h successit ei in regnu albinor. proter  
filius ductus et regnavit. xxxij. an.  
ipse est regis uida. post hec regnavit  
filius eius annuntius filius an. xliij. qui  
frem suu murex aragno eiecit ipse  
videtis regis uida. et cum munitio  
filius rea noie cu uirgo est i templo  
dee veste electa et maris cu ipa ocl  
te ocubuisse. nati sunt duo gemelli  
videtis Romulus et rem quos mar-  
p. necesse que comissit ad sedum le-  
ges que tunc ostendit fuerunt fuit  
sepulta una. filij. s. romulus et ro-  
mulus iactant st i urbis ipse rpa  
aliter ubi alius licetam esse dicit.  
Fepiens aute quidam pastor fuit  
ulius noie. portavit eos ad laucetam  
vire sua et nutuit eos. quam no  
laucetam que erat formosa micy  
et mltis de corpore suo lucrabit.  
viam ei lupi uocauerunt. quo po-  
stea et edule ubi habitant me-  
tices lupanaria dicta sunt. tunc  
sue lauceta uxor pastoris que de-  
mum Remus et Romulus licetant  
dicta st lupi siue no q. auera lu-  
pa licetam fuerit. antique stupore  
i marmoreis et lapidibus que i ur-  
be reputant h. reputant. Et et  
atque huius ita scribit. Prædum  
q. Remus et Romulus cu ce-  
uissent. originem pastoris et la-  
trons et Amulius regem q. an-  
sua eos munitores eiecerat occide-  
rit. Amulium suu i regno expulso.  
Ab hys q. dicit. s. Romulo  
et Remo de Enea troiano de

scendentibus Roma ostenta fuit et  
nomen accepit anno ad destructionem tro-  
ye quadagesimissimo quinto sicut  
dicit orosius ipse Achad regis juda.

Quum autem ostentationis Roma  
ne urbis demonstrat Eustochius  
sic dicens. Postquam filij noe cu ali-  
quibus rarem ingressis uor in yta.  
et no longe ab eo loco ubi nunc  
est roma. ciuitate ostendit suu no-  
misp. i qua laboris et uite dicit  
dedit. Jan. uo filius cum Jano  
filio. Japhet noie suo et canese  
indigena ciuitate januliz ostendit  
regnum accepit. hic cu in die-  
to canese apud tristibim pala-  
tur ostendit q. januliz appellatur  
i eo loco ubi nunc est sita ce-  
lesti sancti Johis et ad januliz.  
Eodem ipse neuioth qui et sac-  
nus yone filio suo cumuicizat  
et ad pdictam iam regnum puenit  
et ei q. Iunone fuit ostendit  
ciuitate ubi nunc est capitolium. Il-  
lis q. diebus ytalus rex ad Janus  
et ad satimz cu syracusis uicis  
ostendit ciuitate uix alluliz flu-  
uius qui post yberis dicitur e.  
Hercules q. filius ipse post hec  
cu armis uenies ut uero scri-  
bit fecit ciuitatem valena sub  
capitolio post hinc rex tibis ab  
orientem cu gente sua uenies he-  
dificauit ciuitate uix tibis am-  
re archadie cu sup fecit  
ciuitate i monte pallano. Sili-  
rex ostendit cu exiatio suo ue-  
niat ostendit ciuitatem iuxta